Forrásszöveg: Literae sereniss. principis d. Iohannis, regis Hungariae ad principes imperii 
et ad Carolvm caesarem declarantes iura ipsius et iniurias sibi illatas per Ferdinandvm, 
regem Bohemiae cum protestatione, hely és nyomdász nélkül, 1529 (RMK III. 275.),40 
1r–6r. Kéziratos másolat: BNM, Cod. Ital. Cl. VII, 278 (=9265), fol. 262r–264v. (egy-
szerű másolat) Kiadás: Sanudo, 1879–1903, vol. 50, col. 401–406. Regeszta: Valen-
tinelli 1864–1866, II, 307, no. 905.

Litterae41 serenissimi principis, domini Ioannis, regis Hungariae ad principes imperii et 
ad Carolum caesarem42 declarantes iura ipsius et iniurias sibi illatas per Ferdinandum, 
regem Bohemiae43 cum protestatione, anno 1529° mense Aprili

Epistola serenissimi principis, domini Ioannis, regis Hungarie ad principes imperii
Ioannes, Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc., necnon marchio 

Moraviae ac Lusatiae et dux utriusque Slesiae etc. reverendissimis ac reverendis, 

40  Szabó, 1896, no. 275, fizikai példánya: OSZK RNYT, RMK III. 275.
41  RMK III. 275: literae.
42  Habsburg V. Károly (1500–1558) római király, majd német-római császár (1519–1556).
43  Habsburg I. Ferdinánd (1503–1564), osztrák főherceg (1521–1564), cseh és magyar király (1526–1564), 

német-római császár (1556–1564).
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illustrissimis et illustribus, spectabilibus et magnificis dominis electoribus ac aliis 
principibus et statibus utriusque ordinis Sacri Romani Imperii44 in proximo conventu 
Ratisponensi45 constitutis, amicis nostris carissimis salutem et prosperorum successuum 
incrementum! Reverendissimi46 ac reverendi, illustrissimi ac illustres spectabilesque et 
magnifici nostri amici carissimi!47 [1]  Optime constare apud dominationes vestras 
credimus, quemadmodum post acceptam illam calamitosam ac memorabilem cladem 
Turcicam,48 in qua serenissimus dominus, rex Ludovicus,49 dominus et praedecessor 
noster felicis memoriae cum multis praelatis, baronibus et nobilitatis Hungaricae 
magna parte fratreque nostro, germano carissimo50 pro fide ac religione Christiana 
honesta morte occubuit, uno voto ac suffragio totius nationis Hungaricae tribus 
dumtaxat exceptis, quos egestas rei familiaris ac odium et privatae utilitatis spes a vera 
via veroque patriae amore in factionem Ferdinandi, regis Bohemiae transversos egit, 
iuxta morem et antiquam consuetudinem ipsius regni Hungariae51 in regem fuerimus 
electi atque coronati.52 Quo rite et legitime – ut solet53 – peracto, cum dies noctesque 
id ageremus, ut illam afflictam patriam possemus ab hoste defendere et amissa 
temporibus superioribus recuperare rebusque regni nostri ita consulere, ut et vos et 
reliquus Christianus populus sicuti annis ab hinc centum et quinquaginta, ita et 
deinceps nostri sanguinis protectione in pace et tranquillitate viveretis. [2] Ecce affertur 
ad nos Ferdinandum ipsum contra ius fasque regnum nostrum armata et hostili manu 
invasisse, civitates quasdam nostrae dicionis suas fecisse, et per illos, quos praetulimus, 
factionis suae ministros Posonii54 in regem se eligi procurasse.55 Nos ea res non mediocri 
admiratione affecit, videbamus enim miseram nationem nostram ab eo iri perditum, a 
quo defendi et protegi debebat, et quamvis56 tunc facillime eius conatibus resistere 
poteramus, erant enim vires nostrae eius viribus superiores, visum tamen nobis fuit 
alienum esse ab institutis Christianis reliquias eius gentis,57 quae pro fide publica tot 
annos bella gessit, in sanguinem Christianum armare. [3] Conquesti sumus hac de re 
per oratores nostros apud sanctissimum dominum nostrum Clementem papam